
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

 

 

    DELIBERAÇÃO Nº
 
012,    DE  07 DE  FEVEREIRO DE 2007. 

 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 250ª Reunião Ordinária, realizada em 07 de fevereiro de 2007, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.007544/2006-29, 

 
 
 
R E S O L V E:   Recomendar a criação de uma nova disciplina, com carga 

horária de 2 (dois) créditos, que atenda ao programa analítico 

da disciplina IB 233 “Métodos de Controle de Pragas”, para ser 

incluída como obrigatória no currículo do Curso de Graduação 

em Agronomia. 

    

 

 

 

 
 

                                       RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                     Presidente 

 

 

 

 

 


